Conselhos de Administração e Fiscal da PREVISCAM

1

ATA DA 141ª REUNIÃO ORDINÁRIA DOS CONSELHOS DE ADMINISTRAÇÃO E 1

FISCAL DA PREVISCAM 2

Ata da 141ª Reunião Ordinária dos Conselhos de Administração e Fiscal da 3

Previscam, realizada aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e 4

dezessete (16/02/2017), às oito horas e trinta minutos (8h30min), na sala de 5

reuniões da sede da Previscam, sito na Av. Irmãos Pereira nº995, centro em Campo 6

Mourão, com a participação dos conselheiros que assinaram a lista de presença 7

anexa. Constatado quórum regimental para os dois Conselhos, a Superintendente 8

da Previscam, Sra. Silvane Bottega, cumprimentou a todos e iniciou a reunião, 9

informou que fez a convocação para a presente reunião devido a renúncia dos 10

presidentes na reunião anterior, apresentou a pauta que foi aprovada como segue: 11

1) Leitura da ata da 140ª Reunião Ordinária; 2) Apresentação do balancete dos 12

meses de novembro e dezembro/2016; 3) Substituição de membros dos Conselhos 13

de Administração e Fiscal da PREVISCAM e eleição; 4) Relatório de processos 14

jurídicos em andamento; 5) Estabelecimento de Cronograma para revisão e 15

atualização da Lei e Regulamento da Previscam; 6) Informes; 7) Tema livre. Após 16

leitura da Ata da 140ª Reunião Ordinária e estando todos de acordo a mesma foi 17

aprovada. Silvane fez a apresentação dos novos Conselheiros, no Conselho de 18

Administração: Representante do Governo Municipal de Campo Mourão – Suplente: 19

Adriana Borges de Araujo Smaha; Representante do Sindicato dos Servidores 20

Municipais - Titular: Angela Cristina Ferreira; Representante da Associação dos 21

Servidores – Suplente: Maristela Jacinta Sartori; no Conselho Fiscal: Representante 22

Governo Municipal de Campo Mourão - Titular: Sergio Luís Vieira e Suplente: Jonas 23

Angelo Lauber; Representante dos Inativos – Titular: Izildinha Lopes Guarato e 24

Suplente: Roseli dos Santos; informou que o Poder Legislativo também indicará 25

substituições. Em seguida o contador da Previscam, Sr. Floriano Chocorowski 26

Júnior, apresentou o Balancete de novembro/2016 – Total Geral em Caixa 27

R$68.899.667,23, sendo: Receita Geral R$3.584.587,97 e Despesa Geral 28

R$2.071.476,37; Total do Fundo Financeiro em Caixa R$106.430,20, sendo: Receita 29

R$1.992.284,28 e Despesa R$1.928.822,65;  Total do Fundo Previdenciário em 30

Caixa R$67.744.148,24, sendo: Receita R$1.464.818,20 e Despesa R$117.226,93; 31

Total Taxa Administrativa em Caixa R$596.695,92, sendo Receita R$127.485,49 e 32

Despesa R$25.426,79. Explanado aos novos conselheiros que o Fundo Financeiro 33

dos servidores admitidos até dezembro de 2004 e o Fundo Previdenciário dos 34

Conselhos de Administração e Fiscal da PREVISCAM

2

servidores admitidos a partir de janeiro de 2005, que em ambos os Fundos a 35

contribuição dos servidores é de 11% e a contribuição patronal é de 16,12% e a 36

contribuição para a taxa administrativa é de 2% para a manutenção da Previscam, 37

explicou que o Fundo Financeiro recebe aportes financeiros do parcelamento de 38

débito e também para cobrir o déficit mensal da folha, falou que os recursos são 39

investidos em fundos de aplicações de curto, médio e longo prazo, variando de um 40

ano, cinco anos e mais de cinco anos.  Observado na Receita de novembro que 41

permaneceu suspensa a compensação financeira entre RGPS e o RPPS, devido 42

dívida de contribuições previdenciárias de novembro 2002 a agosto de 2007, que só 43

foi regularizada em janeiro de 2017. A superintendente solicitará aos Conselheiros 44

Fiscais relatório conclusivo da análise dos balancetes de 2015 referente aquisição 45

da sede. Sugerido que o Conselho Fiscal analise o balancete e documentos 46

pertinentes antes das reuniões ordinárias com o Conselho de Administração. Em 47

seguida os conselheiros emitiram voto de aprovação do balancete de 48

novembro/2016.  Balancete de dezembro/2016 – Total Geral em Caixa 49

R$68.943.781,29, sendo: Receita Geral R$3.460.750,64 e Despesa Geral 50

R$3.134.434,61; Total do Fundo Financeiro em Caixa R$177.038,03, sendo: Receita 51

R$2.956.986,64 e Despesa R$2.886.378,81; Total do Fundo Previdenciário em 52

Caixa R$68.598.402,17, sendo: Receita R$870.427,61 e Despesa R$190.255,11; 53

Total Taxa Administrativa em Caixa R$168.341,09, sendo: Receita R$(366.663,61) e 54

Despesa R$57.800,69. Confirmado a transferência de sobras da Taxa Administrativa 55

para o Fundo Financeiro, conforme deliberação na 139ª Reunião Ordinária dos 56

Conselhos da Previscam, em 15/12/2016. Constatou o atraso no repasse das 57

contribuições dos servidores e do patronal ao Fundo Previdenciário e do pagamento 58

da parcela de débito, valores que só foram repassados em janeiro de 2017. 59

Discutido sobre despesas com licença para tratamento de saúde, avaliado a 60

importância de fortalecer a Divisão de Segurança e Medicina do Trabalho, a 61

necessidade de investir na prevenção de doenças e acidentes do trabalho e a 62

promoção da saúde e qualidade de vida dos servidores, mencionado que o 63

programa de tratamento da saúde mental dos professores já apresenta resultados 64

positivos, que atenção especial ao servidor afastado para tratamento de saúde, com 65

visitas de orientações para as necessidades apresentadas favorece a recuperação. 66

Os conselheiros deliberaram pela aprovação do balancete de dezembro/2016. Na 67

sequência a superintendente apresentou relatório de processos jurídicos da 68

Conselhos de Administração e Fiscal da PREVISCAM

3

Previscam que estão em andamento: com previsão para pagamento em 2017, 69

despesa do Fundo Financeiro que depende de aporte do Município – processo nº 70

291/2002 em favor de Vinícius Nogaroli de Godoy dos Santos, valor atualizado em 71

março/20166 R$355.964,69; processo nº 0001211-03.2005.8.16.0058 em favor do 72

SINDISCAM (servidores aposentados), valor atualizado em março/2016 73

R$391.203,86; processo nº0001120-58.2005.8.16.0058 embargos do processo 74

nº0001211-03.2005.8.16.0058 em favor do SINDISCAM: honorários de R$800,00; o 75

processo 291/02 será o primeiro precatório da Previscam; os processos supra 76

citados estão vinculados ao Fundo Financeiro, sugestão para assessoria jurídica da 77

Previscam conversar com advogado da parte sobre parcelamento do pagamento, se 78

acordado, levar para o juiz homologar, após solicitar aportes. Demais processos: 79

006757-87.2015.8.16.0058 – requerimento de Prorrogação de Pensão por Lucas 80

Darolt (Maria Eliza de Oliveira); 0009605-47.2015.8.16.0058 – Requerimento de 81

Pensão por Fernando Montano Vargas (Mônica de Carmem Farell de Vargas); 82

0005012-72.2015.8.16.0058 – Imissão na posse contra Ismael Garcia dos Santos 83

(Pastor) – PREVISCAM ganhou em 16/12/2016 e aguarda definição das custas. 84

Silvane alertou que servidores levantaram equivocadamente falsas informações que 85

pode trazer sérios prejuízos à instituição e seus servidores, recomendou que como 86

conselheiros, orientar os servidores e diante de dúvida, apresentar a questão ao 87

Conselho ou diretamente à Superintendência. Eleição para presidente do Conselho 88

de Administração, a conselheira Angela Cristina Ferreira se apresentou como 89

candidata e foi eleita pelos presentes; para secretariar o Conselho de Administração 90

se apresentaram como candidatas as conselheiras: Margaréte e Adriana, sendo 91

eleitas pelos presentes: titular Margaréte Alves Giraldi e suplente Adriana Borges de 92

Araujo Smaha. Eleição para presidente do Conselho Fiscal, apresentaram como 93

candidatos os conselheiros Sérgio e Marcos, sendo o eleito pelos presentes Sergio 94

Luís Vieira; quando houver reunião específica do Conselho Fiscal será eleito um 95

conselheiro para secretariar. Silvane propôs a criação de um Grupo de Trabalho 96

(GT) do Conselho de Administração para realizar a revisão e atualização da Lei 97

1419/2001 e do Regulamento da Previscam (Decreto 2835/2003), se dispuseram a 98

compor o GT as conselheiras: Adriana, Angela, Heleni, Margaréte e Silvane, ficou 99

definido que o grupo se reunirá às quarta-feira às 8h30min. Em seguida a 100

superintendente passou aos informes: 1) Convite para participar do 9º encontro 101

Regional de RPPS – Região Centro Sul, 1º Encontro Comemorativo de 15 anos da 102

Conselhos de Administração e Fiscal da PREVISCAM

4

APEPREV, realização: APEPREV e RPPS Prudentópolis, dia 17/02/2017 em 103

Prudentópolis-PR, temas das palestras: Preocupações do novo Gestor 104

Previdenciário no primeiro ano de mandato; Proteja seus investimentos: impacto do 105

atual cenário econômico nos RPPS; Compensação Previdenciária; Expectativas da 106

“Nova Reforma Previdenciária”, confirmaram participação: Silvane, Floriano e Neri. 107

2) Realizado contato com gerente da Caixa Econômica Federal solicitando sem 108

custo para a Previscam a realização do cálculo atuarial para comparativo com o 109

cálculo oficial. 3) Recebeu e está em análise a proposta da Actuarial – Assessoria e 110

Consultoria Atuarial Ltda., com assessoria além do Cálculo Atuarial. Em tema livre, 111

Silvane convidou os conselheiros que puderem permanecer após a reunião para 112

assistirem à apresentação de um representante de Fundos de Investimentos. Nada 113

mais havendo a tratar a Superintendente, Silvane Bottega, encerrou a reunião às 114

onze horas (11h) e, eu Margaréte Alves Giraldi, secretária do Conselho de 115

Administração, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada por 116

mim e demais conselheiros.   117

 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: 118

LOURDES GADOTTI DE CAMPOS ______________________________________ 119

HELENI DOS SANTOS FERREIRA ______________________________________ 120

CLAUDIO TELES LIMA ________________________________________________ 121

MARISTELA JACINTA SARTORI ________________________________________ 122

ANGELA CRISTINA FERREIRA _________________________________________ 123

MARGARÉTE ALVES GIRALDI _________________________________________ 124

BARBARA ELANIA MENEZES CORTEZ __________________________________ 125

ADRIANA BORGES DE ARAUJO SMAHA ________________________________ 126

JAIME ROSALINO VENDRAME FILHO ___________________________________ 127

MARILENE DE SOUZA OLIVEIRA _______________________________________ 128

SILVANE BOTTEGA  _________________________________________________ 129

CONSELHO FISCAL: 130

IZILDINHA LOPES GUARATO __________________________________________ 131

ROSELI DOS SANTOS _______________________________________________ 132

MARCO ANTÔNIO POLISELI DEZAN ____________________________________ 133

EMERSON MASUOKA DE SOUZA _______________________________________ 134

GILBERTO SANTANA DE ALENCAR ____________________________________ 135

EDUARDO BERBET DE ALCANTARA ____________________________________ 136

Conselhos de Administração e Fiscal da PREVISCAM

5

ELIAS DA SILVA _____________________________________________________ 137

LUZIA ALEIXO ALVES ________________________________________________ 138

SERGIO LUÍS VIEIRA _________________________________________________ 139

JONAS ANGELO LAUBER ____________________________________________ 140

SILVANE BOTTEGA  _________________________________________________ 141